守山まるごと活性化　議事要旨 作成者：守山会館　平井

日時： 平成27年７月31日(金）　午後７時30分から９時30分まで

場所：

出席者：

出席者（行政）：

議題

決定事項

次回以降に
ついて

会議要旨
内容

（1）栗東市との防災協定について
　　・大宝東小学校を伊勢と阿村自治会が避難場所・避難所として利用することは、口頭
　　　で約束済み
　　・平成17年　湖南総合計画の中で、湖南4市間では、相互に協力することとなって大
　　　宝東小学区に限らず、お互いに市を超えて避難できるとなっている。
　　→このことは住民に周知徹底されていない。市の広報や自治会長会で再度周知してほ
　　　しい。
（2）JR東側企業との防災協定の進め方
　　・次回までに有望な企業を危機管理の方でピックアップしてもらう。
　　・企業に実際にお願いするのであれば、ある程度データが必要である。
　　　例：人口に対する避難所の収容量等

（3）JR東側地域の防災マップ作成について
　　・JR東側版防災マップを作成する。
　　・企業および寺院などを避難所・避難場所として利用できないのか検討する。
　　・栗東のマップには福祉施設・井戸等が掲載されており、守山市より詳細に載ってい
　　　る。また、縮尺10,000分の１である。（守山16,000分の１）守山市も同様にできな
　　　いのか
　　・ごみカレンダーなど毎日目に通すものに防災マップをつけると効果が大きい

（4）伊勢祭2015への取組み
　　・園田副代表より計画を説明

平成27年度会議予定を決めた。

（1）栗東市との防災協定について
（2）JR東側企業との防災協定の進め方
（3）JR東側地域の防災マップ作成について
（4）伊勢祭2015への取組み

会議名： まるごと活性化Cプロジェクト会議

守山会館

伴野学区長、相宮代表、園田福代表、舟橋、千代、竹村、磯、中島

守山会館　田中館長、平井主事
危機管理課　西村課長